市政、経済・金融記者クラブ同時配布資料（９月８日（金）１４時 00分）

令 和 ５年 ９月 ８日

北九州市産業経済局

報道機関各位

北九州市では、市内企業が実施するＤＸの取組を支援することにより、生産性向上につな

げ、競争力の維持向上を図っています。この取り組みを通じて、経済産業省が全国の中堅・中

小企業向けに実施する「DXセレクション」において、これまで全国 8社が受賞している中、北

九州市の企業が３社を占めるなど、市内企業のモデルとなる企業が多く生まれつつあります。

このような中、より多くの DXによる事業変革企業創出や、市内企業のＤＸ取組みレベルの

引き上げを図ることを目的に、ＤＸ優良事例となる取り組みを実施している市内中小企業を

表彰し、モデルケースとして取組事例を発信する表彰制度である「北九州DX大賞」を開始

いたしますのでお知らせいたします。なお、本表彰制度は政令市初の取組みになります。

記

１ 募集期間

９月 11日（月）～１０月２７日（金）

※受賞者は 12月上旬に公表予定です。

※９月１９日（火）にオンライン説明会を開催する予定です。

２ 対象企業

北九州市内に本社もしくは事業所を有する中小事業者

３ 審査項目

経済産業省が、企業価値向上に向け実践すべき事柄としてとりまとめている「デジタルガ

バナンス・コード」の項目を中心に審査します。

４ 表彰数

グランプリ １社、準グランプリ １社、優良事例 複数社

※グランプリ、準グランプリの２社については経済産業省「DXセレクション」に推薦します。

※受賞企業はさらにDXを進めていくための支援を受けられるなどの特典があります。

５ 添付資料

北九州DX大賞募集チラシ

「北九州DX大賞」の創設

市内企業のDX優良事例表彰制度をスタートします！

【問合せ先】

産業経済局 次世代産業推進課

担当：大庭（課長）、佐藤（担当係長）

電話：０９３-５８２-２９０５

政令市初！

【参考】経済産業省「DXセレクション」北九州市内受賞企業３社 （DXセレクション 選定企業レポートより抜粋）

準グランプリ